

[Ministeren for skatter og afgifter.]

1977 skal forhøjes med 50 kr. ud over forhøjelsen på basis af stigningen i lønindeksen.

Ved fastsættelsen af beregningsreglerne for sømandsskatten i 1977 må der tages hensyn til, om den gennemsnitlige udskrivningsprocent for indkomstskat til kommune og amtskommune samt kirkelige afgifter ændres fra 1976 til 1977. I 1976 var denne gennemsnitsprocent 22,6, men den tilsvarende gennemsnitsprocent for 1977 kan først beregnes, når de enkelte kommuner har fastsat deres udskrivningsprocenter. Ved udarbejdelsen af lovforslaget er det derfor forudsat, at den gennemsnitlige kommunale udskrivningsprocent også i 1977 bliver på 22,6.

Viser det sig imidlertid, at gennemsnitsprocenten for 1977 afviger så meget fra de 22,6, at det bliver nødvendigt at ændre sømandsskatteskalaen, er det hensigten snarest muligt at fremsætte forslag herom ved et ændringsforslag til dette lovforslag.

Det er regeringens hensigt i efteråret 1977 at fremsætte lovforslag om, at personfradragene i land også i 1978 forhøjes med 500 kr. Den tilsvarende forhøjelse af personfradragene ved sømandsskattens beregning for 1978 foreslås gennemført allerede ved nærværende lovforslag.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig behandling i tinget.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om midlertidigt investeringsfradrag for maskiner, inventar og lignende driftsmidler (forlængelse af loven for 1977)*.

Lovforslaget går ud på en 1-årig forlængelse af den nuværende midlertidige investeringsfradragordning for investering i maskiner, inventar og lignende driftsmidler.

Forslaget er led i den aftale om bl. a. beskæftigelses- og erhvervsfremmende foranstaltninger, som socialdemokratiet, det radikale venstre, kristeligt folkeparti og centrum-demokraterne har indgået i august måned i år.

Den nuværende investeringsfradragordning, der indførtes ved lov nr. 443 af 16. september 1975, gælder for anskaffelser i perioden fra 20. september 1975 til 31. december 1976 og giver adgang til et investeringsfradrag ved

opgørelsen af den skattepligtige indkomst på 20 pct. af nettoinvesteringen i indkomståret inden for denne periode.

Ved den foreslåede forlængelse kommer ordningen også til at gælde for maskinanskaffelser, der foretages i perioden fra 1. januar 1977 til 31. december 1977. Dog skal der for anskaffelser i forlængelsesperioden gælde den ændring, at den fradragssats, hvormed fradraget for nettoinvesteringen i denne periode beregnes, nedsættes fra 20 pct. til 10 pct.

På alle øvrige punkter end det nys nævnte om nedsættelse af fradragssatsen fra 20 pct. til 10 pct. kommer der til at gælde ganske samme regler for investeringsfradraget i forlængelsesperioden som hidtil. Jeg skal herom henvise til de nærmere oplysninger i bemærkningerne til lovforslaget.

Provenutabet for det offentlige ved den foreslåede forlængelse anslås at andrage ca. 150 mill. kr. fordelt med 100 mill. kr. på staten og 50 mill. kr. på kommunerne.

Med disse udtalelser skal jeg anbefale lovforslaget til en velvillig og hurtig behandling i tinget.

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Vedligeholdelsesfradrag)*.

Lovforslaget går ud på en ændring af de gældende regler for vedligeholdelsesfradrag for tofamilieshuse, således at der i stedet for standardfradrag bliver mulighed for at vælge fradrag for de faktiske vedligeholdelsesudgifter.

Efter de gældende regler behandles tofamilieshusene efter samme princip som enfamilieshusene med hensyn til fradrag for vedligeholdelse, idet der i stedet for fradrag for de faktiske udgifter gives et standardfradrag. Fradraget for tofamilieshuset udgør 1 pct. af ejendomsværdien, dog mindst 800 kr. og højst 4.000 kr.

Ved lejeværdiberegningen for ejerens lejlighed i et tofamilieshus anvendes derimod et fra lejeværdiberegningen for enfamilieshuset afvigende princip. Lejeværdien for ejerens lejlighed i et tofamilieshus ansættes ikke procentvis i forhold til ejendomsværdien som ved enfamilieshuset, men ansættes skønsmæssigt til, hvad der ved udleje af lejligheden kunne opnås i lejeindtægt.